三旅文〔2019〕223号

三亚市旅游和文化广电体育局

关于印发《2019年五一节日期间

安全检查方案》的通知

各区旅游文体局、市各旅游企业：

 根据省、市关于2019年五一节日期间安全生产工作要求，为切实做好我市旅游行业安全生产工作，确保广大游客市民度过一个安全有序、欢乐祥和、丰富多彩的节日，我局决定在全市旅游行业开展安全生产大检查工作，现将检查方案印发给你们，请遵照执行。

 特此通知。

 附件：2019年五一节日期间安全检查方案
                    三亚市旅游和文化广电体育局

                     2019年4月29日

（联系人：王格林，联系电话：88272202）

（联系人：王  伟，联系电话：88268453）
（邮  箱：slywjgk@163.com）

（此件主动公开）

   三亚市旅游和文化广电体育局办公室      2019年4月29日印发
三亚市旅游和文化广电体育局

2019年五一节日期间安全检查方案
    根据省、市关于五一节日期间安全生产工作要求，为切实做好我市旅游行业安全生产工作，确保广大游客市民度过一个安全有序、欢乐祥和、丰富多彩的节日，我局决定在全市旅游行业开展安全生产大检查工作，特制定工作方案如下：

    一、检查范围
    全市旅游饭店、旅游景区、旅行社。

    二、检查时间、检查方式
    （一）检查时间：从4月29日开始至5月4日止

    （二）检查方式：各区分组、分片区检查，我局督查。
    三、各区旅游文体局检查内容和重点
    （一）旅行社
    1.是否成立安全生产领导小组，有专职、兼职的安全生产管理人员，编制突发事件应急预案，安全管理规章制度健全，责任到人。在员工中普遍开展安全防范教育培训，员工熟知安全管理内容、突发事件应急预案、基本救护方法和紧急救援程序。

    2.旅行社是否严把用车关，确保使用有运营资质、车况良好，保险齐全的车辆，坚决杜绝使用手续不全，证照不符，安全要求不达标的车辆。旅行社是否与旅游客运公司签订规范的租车合同，明确安全保障责任，提供安全优质服务。导游人员是否做好安全提示工作，要求游客系好安全带，注意乘车安全，提示驾驶员安全驾驶，避免疲劳驾驶，严格遵守国家关于连续驾驶时间及夜间行车的相关规定，确保旅游交通安全。

    3.旅行社是否对团队餐厅的食品卫生状况进行必要的考察评估、是否与接待餐厅签订责权明确的合同，明确双方的权利与义务，严防食物中毒事故的发生。旅游团队不得安排在无经营资质的餐厅用餐，一旦发生食物中毒事故，是否立即报旅游、卫生管理部门，并按合同约定妥善解决善后事宜，严禁发生群体性上访事件。

    4.旅行社是否制定团队计划，在不能保证绝对安全的情况下，不得安排高危旅游项目。旅行社是否提前做好旅游目的地天气、交通、疫情等即时信息的了解功课，不得组织游客前往疫情、灾情区域游览观光。在咨询、招徕旅游业务时是否对有意向前往此类区域的游客做好劝导解释工作。

    5.足额投保旅行社责任险。在游客报名时是否积极向客人推荐购买旅游人身意外伤害险。

    6.旅行社是否与合作的组团、地接社签定业务合作合同。

    7.是否使用规范的合同文本、自觉履行合同承诺。坚持先付款、后接待原则，不得出现因旅行社之间团款纠纷而采取扣留“人质”的不法行为。严格实施出团前安全教育制度，对有可能危及游客人身、财物安全的事项，是否当做出真实说明和明确警示，在签订团队协议时是否在合同内附行程单的“安全提醒”中全面细致注明并采取预防措施，同时必须由游客代表签字确认。

    （二）星级饭店
    1.是否成立安全生产领导小组，有专职、兼职的安全生产管理人员，是否编制突发事件急预案，安全管理规章制度健全。安全责任落实到人，做到无重大安全责任事故。

    2.公众聚集场所消防设施齐备，疏散通道畅通，消防措施落实并及时年检，严防火灾事故的发生。设施设备运行符合标准。按照相关部门的要求，特殊工种持证上岗。治安管理落实到位，严格执行入住登记制度，为客人提供安全舒适的环境。

    3.食品卫生制度和措施是否符合有关规定，落实留样检测制度。

    4.是否在员工中普遍开展安全防范教育培训，员工是否熟知安全管理内容、突发事件应急预案、基本救护方法。

    （三）旅游景区
    1.是否成立安全生产领导小组，是否有专、兼职安全生产管理人员，突发事件应急预案是否完善，安全管理规章制度是否健全。责任是否到人，做到无重大安全责任事故。

    2.是否对员工普遍开展安全防范教育培训，是否做到熟知安全管理内容、突发事件应急预案是否完善、基本救护方法和紧急救援程序是否熟练。

    3.消防、防盗、救护等设备齐全、完好、有效。交通、机电、游览、娱乐等设备是否完好，运行是否正常，是否存在安全隐患。危险地段防护设施和警示标识配备是否齐全有效，标志是否明显。

    4.是否认真执行旅游、公安、交通等有关部门安全保卫制度。安全巡查是否定期定时。是否按照相关部门的要求持证上岗。

    5.是否建立紧急救援体系并实施常规演练训练，是否根据标准要求设立医务室或应急医疗箱，是否配备游客常备药品。是否具备突发事件应急处理能力，事故处理是否及时、妥当，记录档案是否准确、齐全。是否建立健全高峰期大客流应对处置机制和旅游安全预警信息发布制度。

    6.餐饮和购物场所是否统一规范管理、明码标价，是否存在欺诈游客，对有关投诉处理是否及时、妥当。

     7.客房食品卫生、安全、重点部位管理人员是否到位，旅游高峰期是否做好人员分流、疏导工作，是否具备能及时处理突发事件的能力。

    四、检查要求
    （一）高度重视，加强领导。成立以市旅文局陈震旻局长为组长，叶凯中副局长、旅游质监局杜自传局长为副组长，市旅文局监管科、各区旅游文体局主要负责人为成员的领导小组，负责组织、安排部署旅游行业安全大检查工作。旅文局监督管理科成立2个督查小组，对全市开展2019年五一节日期间安全生产工作进行督查和抽查；各区旅游文体局要结合实际成立专项检查领导小组制定具体方案，认真组织专项检查小组对辖区旅游企业进行常态化检查。各旅游企业要结合实际，成立领导小组，制定具体方案，认真组织开展本单位的自查整改。

    （二）精心组织，强化责任。各区旅游文体局周密安排，细化任务，落实属地管理职责对辖区旅游企业进行拉网式、地毯式检查，确保检查到位不留死角，每天上报检查情况；各旅游企业要根据本方案，结合实际，制定自查工作方案，周密安排，细化任务，落实责任，确保自查全面彻底、不走过场。

    （三）深入自查，及时整改。市各旅游企业要坚持边自查边整改，以自查促整改，对自查中发现的隐患和问题，做好检查记录和隐患排查台帐，落实整改责任，限期整改、跟踪落实。各单位安全检查贯穿于日常安全管理和监督工作中，建立横向到边、纵向到底、细化到每个岗位的隐患排查整改制度。
    附：五一节日期间安全督查时间表

                    三亚市旅游和文化广电体育局

                     2019年4月29日

附件

第一督查组五一节日期间安全督查时间表

	检查时间
	检查单位
	第一检查组：

陈震旻、王格林、曹烘荣、郑银河、吴开壮各区旅游文体局派一名工作人员

	4月29日
	豪威起麒麟酒店、果喜酒店、西岛、三亚康泰旅行社有限公司、人之和旅行社、中青旅三亚分社

	4月30日
	天通酒店、国光豪生酒店、天涯海角、天涯海角旅行社、民间旅行社、金帆旅行社

	5月1日
	三亚海悦湾度假酒店、三亚湾银苑度假村 、三亚东港海景酒店、盛达旅行社、 天时达旅行社、星海假期旅行社

	5月2日
	南山景区、大小洞天景区、兰花世界景区、热带植物园景区

	5月3日
	三亚椰海大酒店、地中海酒店、皇冠假日酒店、三亚假期国际旅行社有限公司社

	5月4日
	三亚华源温泉度假酒店、三亚华源温泉度假酒店、三亚思艾商务旅行社有限公、国旅、新浪旅行社、

第二督查组五一节日期间安全督查时间表
	检查时间
	检查单位
	第二检查组：

叶凯中、李丽梅、崔宁、王伟、韩仪、王森各区旅游文体局派一名工作人员

	4月29日
	鹿回头景区、半山锦江酒店、山海天酒店、丽景海湾酒店、夏威夷酒店、银泰酒店

	4月30日
	珠江花园酒店、海天酒店、南中国酒店、铂金海景酒店、林达海景酒店、鸿芳中洋酒店、

	5月1日
	海虹酒店、大东海酒店、蜈支洲岛景区、万达希尔顿逸林酒店、万达康莱德酒店、三亚万丽度假酒店

	5月2日
	热带森森公园、玫瑰谷、海底世界

	5月3日
	三亚喜来登度假酒店 、家化万豪度假酒店、天域度假酒店、亚龙湾红树林度假酒店、亚龙湾五号、三亚仙人掌度假酒店、瑞吉度假酒店、

	5月4日
	金茂三亚丽思卡尔顿酒店、亚龙湾维景国际度假酒店、金茂三亚希尔顿大酒店、铂尔曼酒店、金棕榈酒店、美高梅酒店

— 2 —
— 1 —